日薬業発第 411 号

令和２年１月 29 日

都道府県薬剤師会会長  殿

日 本 薬 剤 師 会

 会 長  山 本  信 夫

新型コロナウイルス関連肺炎への対応について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 中華人民共和国湖北省武漢市等における新型コロナウイルス関連肺炎の発生について

は、我が国における指定感染症とされる等、連日の報道にあるとおりです。

今般、日本チェーンドラッグストア協会、日本保険薬局協会および日本薬剤師会の３

団体においては、薬局・店舗販売業の各店舗における対応として、来局者・来店者の

方々へ標準予防策を心がけていただくよう働きかけることについて、別添のとおり要請

することになりました。

また、本件に関し、マスクの安定供給についても、厚生労働省医政局経済課より連絡

がありました。

つきましては、貴会会員にご周知下さいますよう宜しくお願い申し上げます。

なお、本件に関する情報につきましては、本会ＨＰに掲載しているほか、厚生労働省

のＨＰでも感染症情報等について掲載されておりますので、適宜ご確認ください。

（別添）

・新型コロナウイルス関連肺炎への対応について（お願い）（令和２年１月29日付け、

日本薬剤師会、日本チェーンドラッグストア協会、日本保険薬局協会）

・新型コロナウイルスに関連した感染症の発症に伴うマスクの安定供給について（令

和２年１月28日付け事務連絡、厚生労働省医政局経済課）

（参考）

〇日本薬剤師会ＨＰ

 https://www.nichiyaku.or.jp/activities/disaster/virus.html

ＨＯＭＥ＞日本薬剤師会の活動＞災害対策・感染症対策＞新型コロナウイルス関連肺

炎に関する情報

〇厚生労働省ＨＰ

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku

-kansenshou/index.html

ホーム＞政策について＞分野別の政策一覧＞健康・医療＞健康＞感染症情報

令和 2 年１月２９日

会員各位

日本薬剤師会 会長 山本信夫

日本チェーンドラッグストア協会 会長 池野隆光

日本保険薬局協会 会長 南野利久

新型コロナウイルス関連肺炎への対応について（お願い）

中華人民共和国湖北省武漢市等において、新型コロナウイルス関連肺炎の発

生が報告されています。薬局・ドラッグストアの各店舗においては、来局者・

来店者の方々へ、標準予防策を心がけるよう働きかけるため、以下の情報提供

に努めてください（下記１、２）。

また、マスクの安定供給に支障が生じることのないよう、厚生労働省から協

力要請がありましたので、併せて対応していただくよう、よろしくお願い申し

上げます（下記３）。

本件については、関係団体と連携し、必要に応じて、今後も情報の更新・提

供などに取り組んでいく予定です。

記

１．新型コロナウイルス関連肺炎の対策のポイント

 流水と石鹸による手洗いを頻回に行いましょう。

 特に外出した後や咳をした後、口や鼻、目等に触る前には手洗いを徹底

しましょう。

 咳をする場合には口や鼻をティッシュで覆う等の咳エチケットを守り、

周りの人への感染を予防するため、サージカルマスクを着用し、人が多

く集まる場所は避けましょう。

出典）東京都健康安全研究センター「感染症ひとくち情報」より抜粋

http://idsc.tokyo-eiken.go.jp/assets/diseases/respiratory/ncov/hitokuchi-

joho.pdf?20200123_2

abe-yuuta
テキストボックス
別　添

２．国民の皆様へのメッセージ

  国民の皆様におかれては、過剰に心配することなく、季節性インフル

エンザと同様に咳エチケットや手洗いなどの感染症対策に努めていただ

くようお願いいたします。

  武漢市から帰国・入国される方におかれましては、咳や発熱等の症状

がある場合には、マスクを着用するなどし、事前に医療機関へ連絡した

うえで、受診していただきますよう、御協力をお願いします。

また、医療機関の受診にあっては、滞在歴があることを事前に申し出

てください。

出典）厚生労働省ホームページ「中華人民共和国湖北省武漢市における新型コロナ

ウイルス関連肺炎の発生について」より抜粋

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_0000

1.html

３．マスクの安定供給について

 マスクの安定的な供給の確保の観点から、製造販売業者や卸売販売業者

に対して過剰な発注は行わないよう、また 、薬局等において買い占めや

備蓄目的での過剰な在庫を抱えることのないようお願いします。

 薬局等へ一度に大量にマスクが納入されると、市場に流通するマスクの

在庫量に与える影響が大きいことから、製造販売業者や卸売販売業者の

分割納入に協力してください。

「新型コロナウイルスに関連した感染症の発生に伴うマスクの安定供給について」

（令和 2 年 1 月 28 日事務連絡、厚生労働省医政局経済課）

以上

1

事 務 連 絡

令和２年１月 28 日

（ 公 社 ） 日 本 薬 剤 師 会

日本チェーンドラッグストア協会     御中

（一社）日本保険薬局協会

厚生労働省医政局経済課

新型コロナウイルスに関連した感染症の発生に伴う

マスクの安定供給について

衛生材料の安定供給については、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。

今般の新型コロナウイルスに関連した感染症については、国民や医療関係者

の皆様に対し、手洗いやマスクの着用など、標準予防策を心がけるよう、働きか

けてまいりましたが、本日、感染症法・検疫法に基づく指定感染症・検疫感染症

に指定し、必要な対策を講ずる方針となりました。

こうした中で、マスクについて需要が急速に増加していることから、その供給

に支障が生ずることのないよう、貴職におかれましては、下記の点についてご協

力いただきますよう、貴団体傘下の薬局等に周知をしていただきますようお願

い申し上げます。

なお、別途、製造販売業者及び卸売販売業者に対しても、増産を図る等により

マスクの安定供給を図るよう要請を行っております。

記

１．マスクの安定的な供給の確保の観点から、製造販売業者や卸売販売業者に

対して過剰な発注は行わないよう、また、薬局等において買い占めや備蓄目

的での過剰な在庫を抱えることのないようお願いします。

２．薬局等へ一度に大量にマスクが納入されると、市場に流通するマスクの在

庫量に与える影響が大きいことから、製造販売業者や卸売販売業者の分割納

入に協力してください。

2

担当者連絡先 厚生労働省医政局経済課 山本、牛坊

TEL 03(5253)1111 内線 2530、4111

03(3595)2421 （夜間直通）

FAX 03(3507)9041

Email： yamamoto-ryuuta@mhlw.go.jp

gobou-keita@mhlw.go.jp

mailto:yamamoto-ryuuta@mhlw.go.jp
mailto:gobou-keita@mhlw.go.jp